
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Veď pre každého platí „Blahoslavený muž, ktorý nechodí podľa rady bezbožníkov, 

v kruhu posmievačov nesedí, atď... Žalm 1.“ A chápte, že Ježiš s nimi jedol, sedel, 

debatoval. 

 Nás rozčuľujú stratené veci, politika, štát, peniaze, farizejov Ježiš, a Pána Ježiša 

trápilo, že ľudia sú stratení. Že ľudia, prežijú 70-80 rokov a je to stratený život. Nikto ťa 

nepríde pozrieť, pohŕdajú tebou deti, ľudia ťa odstrkujú, držia si odstup, cítiš sa divne, 

robíš ako za troch a peňazí máš ledva na jedného, pestuješ a všetko kape, vychovávaš 

a nevidíš výsledok, a všetko je na nič. Stratený život. Stratený čas, zabitý deň. Ja si 

myslím, že Pána Ježiša najviac trápilo, keď človek strácal nielen čas, ale aj celý život. 

 Keď Ježiš sedával s tými ľuďmi, usudzujem, že mu záležalo na tom, aby človek 

nestratil svoj život. Teda sedávať, prijímať a jedávať s niekým znamená pre mňa 

posolstvo, že ak niekto so mnou bude, nie je to pre neho stratený čas, zabitý čas. A keď 

teda mám niečo dnes o Ježišovi povedať, tak len toľko, že „Pán Ježiš hľadá stratených“. 

 Ak dnes cirkev zvestuje vzkrieseného Krista, ohlasujeme živého Božieho Syna, 

ktorý cez cirkev a svoje Sväté Slovo chce s Tebou tráviť čas. Boh chce aj Teba nájsť!  

V osobe Pána Ježiša sa máš stretnúť s Bohom a máš tam prehodnotiť, či nie si stratený, 

či tvoj život a čas nie sú stratené. Ježiš hľadá stratených a ponúka im večný život. 

 V Biblii sa píše: „Lebo Syn človeka prišiel hľadať a spasiť, čo zahynulo.“ (Lk 19,10). 

Povedzte mi, kto nie je stratený a zabudnutý? Povedzte kto nie je zahynutý? Kto z nás 

je a ostáva živý? Kto po fyzickej a psychickej stránke, teda to čo život je a znamená, sa 

nestratí? Kto nezahynie? 

 Som stratený medzi ľuďmi, medzi priateľmi, som stratený  z tohto sveta, 

z politiky, z kultúry, z toho čo sa deje v rodinách, aké sú deti, som stratený vo všetkých 

chorobách a bolestiach ľudí. Učím deti v škole, chcem sa s nimi rozprávať o láske, 

spravodlivosti, demokracii, slobode, pravde a som stratený. Rozprávam sa s ľuďmi 

a mám pocit, že som stratený z toho čo sa deje v ich životoch. 

 Keď Pán Ježiš hovorí, že hľadá stratených a privedie ich do svojho domu, tak 

verím, že vzkriesenie je viac ako fráza a náboženský ideál. Ale verím, že v Kristovi je 

záchrana zo smrti a hrobu. Verím, že Kristus je cesta, pravda a život. Lebo On je dobrý 

pastier, ktorý nechá 99 % a ide hľadať jednu stratenú ovečku, ktorá ho ozaj a fakt 

potrebuje! Potrebuješ Ježiša? Potrebuješ zachrániť? Skutočne nie si stratený?  

 Na Ježišovom podobenstve je dôrazne a výrazne podotknuté, že On nielen, že 

stratených vyhľadá, ale aj to, že si ich vyloží na plecia a ponesie domov. Neviem, ako 

by som to najlepšie pripodobnil. Predstavujem si chlpatú, špinavú, zafúľanú ovcu, ktorá 

silou mocou uteká preč. Béka, hundre, frfle, natriasa sa na tých ramenách, a dobrý 

pastier ju nesie, hoci bola v ohrození. Alebo by som si mohol predstaviť doráňanú, 

dotýranú ovcu, ktorá len tak-tak, prežila útok predátora či pád z vysokého brala, alebo 

je celá zranená a dopichaná od tŕnia...  
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 Akokoľvek to bude, je pre mňa nesmierne vzácne počuť to, že keď ma pastier 

nájde, položí si ma na Jeho plecia. Proste to už nebude môj boj. Nebudem v tom sám, 

nebude to o mne. Bude tu niekto na koho pleciach bude tá celá ťarcha, lebo ja sa v tom 

všetkom neraz cítim stratený. On ma bude niesť, bude raziť tú cestu, bude smerovať 

tie ďalšie kroky, a z podobenstva vypláva, že to bude vydarená cesta radosti a šťastia.  

 Ježiš hovorí v Matúšovom evanjeliu v 11. kapitole: „Poďte ku mne všetci, ktorí sa 

namáhate a ste preťažení; ja vám dám odpočinutie! Vezmite na seba moje jarmo a učte 

sa odo mňa, lebo som krotký a pokorný v srdci, a nájdete si odpočinutie duše; lebo moje 

jarmo je lahodné a moje bremeno ľahké!“ 

Mne je po dlhom čase tak dobre, a taký pokoj som našiel, že to nie je na mojich 

pleciach. Fakt mi opäť Boh cez Bibliu dal tak veľa, že vám to neviem vyrozprávať. Keď 

sa pozriem na evanjelickú cirkev na Slovensku po 500 rokoch, keď vidím koľko nás 

v nedeľu chodí do kostola, keď rozmýšľam ako vychovať moje deti, keď to chcem aj 

s tými našimi príjmami v rodine ukočírovať, taký som rád, že to nie je na mojich 

pleciach. A oveľa viac v tejto dobe a v tomto čase, keď sme ohrození všetci na živote. 

Ale, že ma nesie Boží Syn, ktorý za mňa položil život, za mňa 1% úbohé, 1 

stratenú ovcu. Mnohí nado mnou kývnu rukou, s ním to je stratený čas, zabitý deň, ale 

Kristus ma bude hľadať a ponesie. To je pre mňa najviac, lebo On pôjde až na smrť.  

 Kristus na kríži rozopol ruky, a to znamená, že nielen ramená nesú tú ťarchu, ale 

on to nesie celým človekom. Ako keď rodič čaká, aby objal dieťa. To, že sú ľudia stratení, 

to Kristus nesie oveľa viac, ako si myslíme a rozumieme. Veriaci ľudia neutekajú. Veriaci 

majú niečo, čo im nikto nemôže zobrať. Majú budúcnosť, majú vzkriesenie, majú život 

v Bohu. 

 V Zjavení Jána čítame: „Hľa, stojím pri dverách a klopem. Kto počúvne môj hlas 

a otvorí dvere, k tomu vojdem a budem stolovať s ním a on so mnou.“ (Zjav 3,20) Pán 

Ježiš prostredníctvom Božieho slova dnes klope i na dvere tvojho srdca a života. Iba ty 

sa môžeš rozhodnúť, či otvoríš. Na známom obraze sú dvere a kľučka je namaľovaná 

len zvnútra. Iba ty môžeš otvoriť Ježišovi dvere. Dôverovať tomu, že Boh je pri Tebe, 

cez cirkev a cez Svoje slovo, môžeš len Ty. 

 Dnes sa môžeš aj ty rozhodnúť, komu bude patriť tvoj život. Či to bude všetko 

len na tvojich pleciach, alebo či sa necháš niesť a budeš tak mať budúcnosť. Nezabíjaj 

čas, nezabíjaj život. My vždy myslíme, že tie Božie prikázania platia vo vzťahu k druhým. 

Ale človek môže zabiť, okradnúť, scudzoložiť, zapredať aj sám seba. Je tu Boží Syn, kto 

ťa hľadá, a pôjde s Tebou až na smrť.  

  

Amen    

 

Ivan Boženík, zborový farár 
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ÚVODNÍK K MIMORIADNEJ OTVORENEJ NÁRUČI  

  

„V molekulách teba pomaly sa strácam. Už nemôžem ujsť. Viem že sa to stáva, 

osud cesty spája, keď v telách je spúšť, sme nedotknuteľní.“ Text z veľmi známej 

a populárnej pesničky úspešnej a sympatickej slovenskej speváčky hovorí 

o momentových pocitoch telesnej lásky, či bezradnosti v zamilovanosti. Áno 

láska môže byť nedotknuteľná. 

To čo prežívam ja posledné dni a čo si uvedomujem v tomto celom zápase 

s vírusom COVID-19  je práve to, že sme žili a správali sa ako nedotknuteľní. Ako 

ľudstvo a svet sme boli a sme zamilovaní, a zaľúbení. Ale do čoho a do koho je 

otázka pre vás milí čitatelia.  Príroda, morálka, vzťahy, etika ľudstva nám 

naznačovala, že niečo nie je v poriadku s touto našou láskou. Tým ako sa 

vnímame a žijeme naše životy. Nie sme nedotknuteľní. Sme totálne krehkí, slabí, 

neraz bezbranní. Ale to, o čom spieva skvelá speváčka, to platí. Platí to však 

o tom k čomu sa človek v takejto situácii upne, keď si uvedomí tú konečnosť 

a bezbrannosť a bezradnosť ľudského života. 

Pán Ježiš Kristus nielen svojim dielom a vykupiteľským činom na kríži, ale aj 

svojim vzkriesením jasne potvrdil nedotknuteľnosť Božej lásky k nám. Napriek 

chorobe, krížu, bolesti, smrti. Táto Božia cesta obeti na kríži je nedotknuteľná. 
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A nikto si ani nepomyslel, že to bude bolieť. Nikto by nepovedal, že siahnu na 

život. Nikto by ani nepredpokladal, že bude umierať bezbranný a nevinný. Nikto 

by nepovedal, že tento požehnaný, pomazaný, že On nebude nedotknuteľný. 

Práve naopak - v Jeho dotyku so smrťou - sa nás dotkol Boh svojou 

nedotknuteľnou láskou. A súhlasím s Katkou Knechtovou „Každý deň miliónkrát 

nádych a výdych. Si moja droga, vopred prehratý boj. Chvíľa keď sa zrýchli dych, 

zvláštne silný okamih, ruky krížom na hrudi, už ma máš.“ 

Ako ľudia viery v milosť Božiu a v nádeji vzkriesenia k životu večnému chceme 

vás povzbudiť, milí čitatelia, aj v tejto dobe slovami z Listu Rímskym 8,32: „Ten, 

ktorý neušetril vlastného Syna, ale vydal Ho za nás všetkých, ako by nám 

nedaroval s Ním všetko?“ Hoci sa nás dotýkajú veci tohto života a sveta a môžu 

prísť ešte aj ťažšie chvíle, vieme, že Kristus je našou pomocou i záchranou.  

V tomto vydaní „mimoriadnej“ Otvorenej náruče v elektronickej forme, vám 

preto prinášame tradičné posolstvo br. farára. Svojím  zamyslením nás povzbudí 

aj br. zborový dozorca. V závere uverejňujeme aj jeho poďakovanie všetkým, 

ktorí v tejto nepoznane zložitej dobe slúžia blížnym. Niektoré články uviedli, že 

po návrate z karantény sa zvýšil počet rozvodov. O tom, prečo je dôležité „pustiť“ 

do svojho vzťahu Boha, krátko píše Zdravka Barthová. Možno teraz mnohí 

poznajú a pochopia, že škola nie je len o učiteľoch. Prečo učíme deti o Bohu a čo 

im ponúkame nám krátko priblíži v článočku Lucka Proksová. Aj muži majú svoje 

dni. O tom sa dočítate v komentári Duška Kovarčíka, ktorý priblížil februárové – 

netradičné - stretnutie mužov. Tiež vám chceme priblížiť aj krátke povzbudenie 

Lenky Beňuchovej. Jej manžel Janko, náš presbyter, spevokolista odišiel do 

Emirátov. Ako to všetko teraz zvláda, to vám priblíži vo svojom príbehu. K tomu 

prikladáme krátke zamyslenia. Nejaké drobné informácie k nášmu OZ, či 

spomienku na Ľudku Mižíčkovú.  

Rád by som napísal, veď vidíme sa na Bohoslužbách.... Ale momentálne kvôli 

karanténe verím, že si aspoň zavoláme, napíšeme a stretneme sa aspoň takto pri 

obrazovkách, keď si v nedeľu pustíte TV Nitrička o 11:30, alebo navštívite náš 

facebook ECAV Nitra, alebo youtube kanál ECAV Nitra, či našu stránku 

www.ecavnr.sk  

Pán Boh vás opatruj, moji drahí  

 

 

Ivan Boženík, zborový farár 

http://www.ecavnr.sk/
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KLUBÍK 

 

Klubík je projekt ušitý na mieru deťom, ktoré ešte nechodia do materskej školy. Detský 

program sa skladá z troch častí: detských piesní, krátkeho biblického divadielka 

a jednoduchej výtvarnej činnosti. Stretávame sa každý štvrtok doobeda. Detičky celým 

Klubíkom sprevádzajú dve bábky - Tabi a Beny. Tento rok sme začali štvrtý ročník opäť 

s témou Stvorenia. Naučili sme sa, čo všetko nám Pán Boh stvoril na našom tele a na 

čo nám to slúži. Po detskom programe nasleduje voľná hra detí a rozhovory mamičiek. 

Sme radi, že Klubík je miestom, kde môžu mamičky zažiť ovzdušie dôvery a priateľstva 

a spoluvytvárať tak komunitu zameranú na výchovu a vzdelávanie detí podľa biblických 

kresťanských princípov. Uvedomujeme si, že v Nitre je veľmi veľa krúžkov pre deti, 

avšak sme jediné stretnutie, kde sa detičkám hovorí o Bohu už od jedného roku. 

Veríme, že aj takto malé deti to vnímajú a vidíme, že aj naše jednoduché zvestovanie 

Boha môže vplývať na mamičky a tým aj na celé mladé rodiny.  

Spýtali sme sa preto mamičiek, čo im dal Klubík a tu sú ich odpovede:  

Mamička Andrejka: „Na Klubík chodíme od začiatku jeho fungovania. Teším sa, že naše 

deti môžu spoznávať Boha už od útleho detstva, či už formou divadielka alebo piesní, 

ktoré si pospevujeme často aj doma.“ 

Mamička Mirka: „Klubík bol pre mňa a moje deti veľkým prínosom. Ako rodič som 

mohla zažívať spoločenstvo s ostatnými mamičkami. Deti sa zase tešili na svojich 

kamarátov, ale aj zo spoločných piesní s hudobnými nástrojmi, výtvarným prácam, ale 

hlavne biblickému divadielku. Klubík dal mojim deťom duchovný základ a najviac ma 

potešilo, keď sa moje deti začali doma modliť vlastnými slovami tak ako Beny a Tabi.“    

Vnímame, že Pán Boh sa ku Klubíku priznáva, a teší nás, že sa stále ku nám pridávajú 

nové deti a môžu sa tak dozvedieť, aký úžasný je Pán Boh.  

Lucia Proksová 
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OZDOBME KOSTOL 

DÚHA AKO SYMBOL VIERY  A NÁDEJE 
 

Milí naši priatelia, členovia cirkevného zboru. ECAV na Slovensku poslala výzvu 

všetkým deťom, aby nakreslili dúhu, ako symbol viery a nádeje a nalepili si ju na 

viditeľné miesto do okien vašich domovov, ktoré sú pre vás už dlhšiu dobu 

„bezpečným korábom“. My sme si tie naše už nalepili.  

A chceli by sme vás tiež poprosiť o fotografie vašich detí s dúhou, nech sme aspoň 

takto virtuálne spolu a tešíme sa spoločne. Ak by sa našiel niekto, kto by svojou 

dúhou chcel dodať nádej a radosť okoloidúcim aj na dverách kostola, radi tú jeho 

pridáme k tým našim. Všetkých vám z nášho korábu prajeme nádejou naplnené 

srdcia. Vaši Boženíkovci.  

 

Milé deti, potrebujeme vašu pomoc! Nakreslite dúhu - veľkú a farebnú!  

A ozdobte ňou okná vašich domov či bytov. Tak aby ju videli všetci ľudia na ulici. 

Viete prečo? Lebo práve dúha je symbol nádeje a viery, že po búrke vyjde slnko. 

Potešme všetkých ľudí, ktorí sa prejdú okolo nášho okna :)  

1M 9, 12-16 "Toto bude znamením zmluvy, ktorú pre všetky budúce pokolenia 

robím medzi sebou a medzi vami i medzi všetkými živými tvormi, čo sú pri 

vás: svoju dúhu kladiem na oblaky; bude znamením zmluvy medzi mnou a medzi 

zemou. Keď nakopím oblaky nad zemou a ukáže sa dúha na 

oblakoch, rozpomeniem sa na svoju zmluvu medzi mnou a medzi vami i medzi 

všetkými živými tvormi zo všetkého tvorstva; a vody sa už nestanú potopou, aby 

zničili každé z tvorstva. Keď bude dúha na oblakoch, pozriem sa na ňu, aby som 

sa rozpomenul na večnú zmluvu medzi Bohom a medzi každým živým tvorom zo 

všetkého tvorstva, ktoré je na zemi. Nakreslime dúhu a pripomeňme všetkým 

ľuďom nádej, že po sivom období s vírusom príde obdobie farebné, keď sa znovu 

stretneme pod modrou oblohou. 

 

A potrebujeme aj dôkazy :) Pošlite nám na adresu: farskyurad@ecavnr.sk fotky 

dúh vo vašich oknách. Vložíme ich k tomuto článku na webe a vaša farebná 

krásavica bude tešiť aj všetkých našich čitateľov :) 

Vaše dúhy môžete tiež priniesť do kostola Ducha Svätého na Sládkovičovu 12  

a spolu vytvoríme tak miesto viery a nádeje.  
 

 

 

 

 

mailto:farskyurad@ecavnr.sk
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Adamko a  
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AJ MAČKA, AJ RYBIČKY  

 

Manželka miluje mačky. Ja som ich v detstve tiež rád choval a trochu mi to 

zostalo. Nemaznám sa s nimi, ale nevadí mi ich blízkosť. V minulosti sme mali 

dvoch izbových kocúrov. Teraz sa tešíme z mačky, ktorej sa pred 3 rokmi zapáčilo 

na našom dvore. V zime sme ju kŕmili a tak u nás zostala. Býva pár hodín cez deň 

vnútri, v noci je vonku. Je úspešnou lovkyňou. Často ráno nachádzame pred 

dverami hlavu malej myšky. 

Na dvore máme malé jazierko a v ňom krásne červené a viacfarebné rybičky. 

Pekný pohľad na ne býva od jari z našej terasy. Hľadieť na ne - ako si slobodne 

plávajú - to dodáva človeku optimizmus. Manželka si obľúbila hlavne jednu z nich 

– červenú závojnatku. Samozrejme,  prítomnosť rybičiek neunikla našej Micke. 

V jedno nedávne ráno manželka zbadala v trávniku niečo červené. Micka ulovila 

práve tú jej najobľúbenejšiu rybičku, závojnatku. 

Dobré časy, ktoré sme žili do vypuknutia pandémie nám umožňovali mať temer 

všetko – obrazne povedané - chceli sme chovať spolu aj mačku, aj rybičky. Zdalo 
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sa nám, že to, po čom túžime, môžeme i mať. A chceli sme čoraz viac. Platí to 

nielen o našom materiálnom, ale aj  duchovnom živote. 

Z toho duchovného sa začala vytrácať individuálna spiritualita a akoby vzrastala 

túžba mať prístup k čo najväčšiemu množstvu služieb, ktoré cirkev ponúka. Za 

samozrejmú sme považovali účasť na Službách Božích v modernom, v zime 

temperovanom kostole, spestrovaných vystúpeniami spevokolu, minulú jeseň 

i temer divadelnými scénkami zborového farára počas jeho kázní určených 

deťom. Krásne recitácie básní a čítania z Písma členmi zborového presbyterstva, 

netradičné príhovory dozorcu či originálne prelúdiá  organistu. Činnosť mnohých 

spoločenstiev, zájazdy a výlety, výučbu náboženstva či prípravu konfirmandov. 

Všetko toto sme začali považovať za úplne bežné. 

Ako samozrejmosť sme brali aj možnosť zúčastňovať sa úžasných hudobných 

koncertov v našom chráme, pripomienok rôznych jubileí, spojených s bohatým 

občerstvením, čítanie si zborového časopisu s modernou grafikou a denné 

návštevy našej pravidelne aktualizovanej webovej stránky. Byť k plnej 

spokojnosti opatrovaní zborovou diakoniou. Toto všetko sme chceli mať, aj sme 

vďaka veľkej Božej milosti mali.  

Prišiel marec 2020 a temer nič z toho už nemáme. Modlime sa, aby obetaví 

pracovníci našej Evanjelickej zborovej diakonie zostali zdraví. Robia i v týchto 

dňoch úžasnú službu. Aby  vírus obišiel aj všetkých seniorov, o ktorých sa starajú. 

Aby vírus obišiel br. farára a jeho rodinu. Pripravuje úžasné texty domácich 

pobožností, organizuje súkromné služby Božie vysielané v nedeľu o 11.30 

televíziou Nitrička, vystupuje v médiách, píše povzbudivé texty na celocirkevnú i 

zborovú webovú stránku a facebook. 

Verme, že pandémia čoskoro skončí a nikoho z nás nezasiahne tou najhoršou 

formou. Že prídu dni normálneho života. Budú ale zrejme iné, ako doposiaľ. 

Hlavne zo začiatku nebudeme mať všetko, po čom túžime. Ak budeme chcieť 

kvalitné služby od cirkvi, budeme ju musieť oveľa, oveľa viac podporovať. Snáď 

už konečne prestaneme na seba navzájom číhať ako mačka na rybičky. Budeme 

musieť oveľa štedrejšie prispievať financiami, obetavejšou službou nielen 

niekoľkých jednotlivcov, povzbudzovaním sa a modlitbami. Pôstne dni možno 

nazvať aj prípravnými. Zdá sa, že aj putujúcu cirkev čakajú nové časy. 

Pripravujme sa na ne. 

 

 

Ján Huba, zborový dozorca 
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K Evanjelickým Bohoslužbám na Veľký piatok nepochybne patria Pašie. V striedavých 

pasážach sa číta Božie slovo a k tomu je vybratá adekvátna skladba z Evanjelického 

spevníka. Takto pašie približujú a umocňujú príbeh ukrižovania Pána Ježiša Krista. 

Takéto liturgické opakovanie nemusí byť nudným posolstvom, lebo vždy vás istá pasáž 

osloví, pritiahne alebo zasiahne. K Veľkému piatku patrí aj prisluhovanie Večere 

Pánovej, kde v osobnom prijímaní rozhrešenia, odpustenia a darov tela a krvi Kristovej 

je zdôraznené ako sa Kristus vydáva a rozdáva za všetkých pre všetkých, aby ich 

zachránil od hriechu, moci diabolskej a večnej smrti. 

 

Posolstvo Veľkého piatku sa odkrýva v čítaných Evanjeliách, ale význam ukrižovania 

Pána Ježiša nám pomáhajú lepšie chápať predovšetkým listy apoštola Pavla, kde v 2. 

liste Korintským (5) čítame, že Boh v Ježišovi Kristovi zmieril nás  so sebou, kde sa 

ukazuje dôležitosť aj učenia o ospravedlnení, kde vyznávame, že nič nemôžeme urobiť 

preto, aby sme sa dostali do Božieho kráľovstva, ale jedine Kristovou milosťou  

a Kristovým krížom sú nám odpustené hriechy a máme nádej nebeského kráľovstva. 

 

Ak by som to mal zhrnúť, Veľký piatok by mal človek prežiť ako stotník v tej 27. kapitole 

Matúšovho evanjelia, kde nezaujatý veliteľ postupne sleduje čo sa deje v procese  

s Ježišom, všetko okolo Jeho ukrižovania, na kríži a nakoniec „pohan“ v tom biblickom 

kontexte vyzná: „Naozaj, Syn Boží bol tento“. Takéto osobné vyznanie a poznanie 

Božieho Syna v Pánovi Ježišovi na kríži je to, čo by malo byť vrcholom Veľkého piatku.   
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UČITEĽ VERZUS ŽIAK  
 

Už dlhšiu dobu, niekoľko mesiacov, 

možno rok, mám na mysli dva príbehy a 

ešte sa mi nepodarilo napísať ich. V 

týchto príbehoch je ústrednou postavou 

Pán Ježiš a apoštol Peter.  

Apoštol Peter predtým, než sa ním stal, 

bol učeníkom, žiakom Pána Ježiša Krista. 

 Toho Ježiša, ktorý prišiel spasiť nás, 

hriešnikov. Hrnuli sa k nemu 

zhromaždenia, ktorým sa páčila jeho reč, 

lebo niečo také ešte nepočuli nikoho 

rozprávať. Rozprávať o láske, pokoji, nádeji, pokore, večnom živote...  

Vyvolil si dvanástich učeníkov, neskôr apoštolov, medzi  ktorých patril aj Peter. Tak isto 

ako žiaci podstupujú  skúšky v škole po určitej dobe vzdelávania, tak pre mňa podobnou 

skúškou bol preskúšaný aj Peter. Kristus chcel, aby sa Peter sám presvedčil, akú silnú 

má vieru a či ho v tej viere nezaprie. Keby to chcel Ježiš len pre seba, tak to nepotrebuje 

vedieť, však je všemohúci a vidí do našich sŕdc, videl aj do toho Petrovho. Peter bol o 

krátky čas konfrontovaný, keď Ježiša zajali a on šiel za ním, aby zistil, čo sa s ním bude 

diať. Za bránami mesta na Petra čakala skúška, ktorá preukáže Petrovu vieru. Otázka, 

ktorú dostal, bola na prvý pohľad jednoduchá: „Či nie si aj ty z Jeho učeníkov?“ Takto 

to máme v Evanjeliu podľa Jána 18:25. Peter trikrát zapiera Krista, tak ako mu to bolo 

predpovedané. Ježiš mu odpovedal: „Amen, hovorím ti, že tejto noci, skôr ako kohút 

zaspieva, tri razy ma zaprieš.“ Pre Petra bola skúška za FX, za 5, teda ňou neprešiel. 

Toto Petrovo skúšanie zďaleka neskončilo, ale pokračovalo. Nebolo to hneď,  ale po 

dajakej dobe. Bolo to po Ježišovom zmŕtvychvstaní, keď sa začal zjavovať učeníkom.   

Druhý príbeh je pokračovaním toho prvého, keď Ježiš skúša, skúma Petrovu lásku a 

dáva mu opravu, reparát z predchádzajúcej skúšky, na ktorej pohorel. 

Kristus sa stretáva s učeníkmi pri mori, kde po jedle dostáva tri otázky: „... miluješ ma?“ 

Ježiš mu dal šancu zmazať trojnásobné zapretie a Peter bez zaváhania, s istotou 

odpovedá: “Áno Pane, ty vieš, že ťa mám rád.“ Aká bola Ježišova odpoveď? Peter dostal 

to najväčšie vyznamenanie, aké mohol učeník dostať, dostal červený diplom  so 

znením: „ Pas moje ovce“. 

Čo to pre nás znamená? Boh, Ježiš, nám dá toľko opravných skúšok, koľko len budeme 

potrebovať, aby sme sa dostali vo viere a v skúške viery o level vyššie a boli 

vyznamenaní.  

Marek Konkuš 
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AKO PREŽÍVAM SAMOTU?  

 

Ja si vlastne ani sama nepripadám. Aj keď fyzicky asi naozaj sama som. Ale každý deň 
mi niekto zavolá alebo ja niekomu zavolám. Ako sa máme, čo nové, aj keď vlastne zo 
dňa na deň, keď je človek doma, sa toho až tak veľa nemení. Ale je dobré počuť, ako sa 
vaši blízki majú. Uvedomujem si, že aké ľahké je v tejto dobe komunikovať. 
Pamätám si, keď som bola ešte ako dieťa na šesťtýždňovom liečení v Tatrách, že domov 
som písala listy. Mali sme na to dokonca vyhradený čas, keď sme ich skupinovo všetky 
deti písali. A vždy som sa tešila na odpoveď od rodičov a najlepšie bolo, keď prišiel balík, 
pretože tam boli sladkosti. Mobily vtedy ešte neboli a o internete sa mi ani nesnívalo. 
Na odpoveď som vtedy musela čakať. Keď som sa chcela rozprávať s rodičmi hneď, 
musela som použiť telefónnu búdku. Keď tak nad tým rozmýšľam, existujú ešte 
telefónne búdky? 
Teraz môžem s hocikým hocikde na svete komunikovať hneď. Až je človek niekedy 
nervózny, keď druhá strana neodpovedá. A dokonca sa môžeme aj vidieť. Pre mnohých 
ľudí v karanténe je to v týchto dňoch jediný spôsob komunikácie s blízkymi.  
V každom prípade, je to teraz pre mňa také zvláštne obdobie. Môj najbližší človek 
odcestoval za prácou do cudzej krajiny. A ja som mala do dvoch mesiacov ísť za ním. 
Teraz však nevieme, čo bude. Mali sme plán, ale ten sa zmenil. Znenazdajky. Ja patrím 
k tým, čo majú radi, keď vedia dopredu plán cesty, kde budú spať, ako pôjdu, a hlavne 
kedy. Teraz neviem nič z toho. Krajina, do ktorej som mala ísť, prestala vydávať vstupné 
víza. A neviem, do kedy bude opatrenie trvať. To, čo viem, je, že som v Božích rukách. 
A že On sa o mňa postará, či už som doma sama alebo v cudzine. Vždy to tak bolo. A aj 
v týchto chvíľach si opakujem slová z Mt 6, 34: „Nebuďte teda ustarostení o zajtrajší 
deň, lebo zajtrajší deň postará sa o seba. Dosť má deň svojho trápenia.“  
           

Lenka Beňuchová   
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STRETNUTIE MANŽELSKÝCH PÁROV  

FEBRUÁR 2020  

 

Slovo:  Chybná a správna dôvera – Jeremiáš, 17, 5-8 

„Takto vraví Hospodin: Prekliaty je muž, ktorý dúfa v človeka a telo robí svojou oporou, 

ale Jeho srdce odvracia sa od Hospodina.“ Jeremiáš, 17,5 

Témou nášho stretnutia bola myšlienka, že kresťanské manželstvo si vyžaduje správny 

„manželský trojuholník“ – je to Boh, muž a žena. Len vo vzťahu, kde obaja - muž i žena 

– dávajú súhlas a priestor Pánovi, aby premieňal ich srdcia na Jeho obraz, je možný 

neprestajný rast lásky a porozumenia, len vtedy bude manželstvo „ako strom zasadený 

pri potoku, nebojí sa, že príde horúčava; lístie mu ostáva zelené, ani v suchých rokoch 

nemá starosti a neprestajne rodí ovocie.“ (Jeremiáš, 17,8).  Je Božím darom, že sa dvaja 

ľudia, muž a žena, vedia ľúbiť. Môžeme to ignorovať, myslieť si, že si získame úspech 

sami pre seba, pre nás dvoch, pre rodinu. Ale to znamená, že na konci budeme stáť 

sami na opustenom mieste. Iba s Ním budeme v krajine živých, v Jeho spoločnosti. 

„Srdce je klamné nadovšetko a zradné je – kto sa v ňom vyzná?“ (Jeremiáš, 17,9)  V 

spoločnej modlitbe sme preto vyznali náš hriešny sklon získavať naplnenie našich 

potrieb prostredníctvom partnera, veď tak často  sa ho pokúšame premeniť na svoj 

obraz podľa svojich predstáv. Odovzdali sme svoj sklon napĺňať aj v manželstve vlastné 

ciele vlastnými schopnosťami bez Boha. Povzbudili sme sa úprimnými svedectvami o 

ťažších etapách našich spoločných manželských ciest a zasmiali sme sa na úsmevných 

príhodách a nehodách z mužsko-ženskej komunikácie v situáciách, keď sa niekedy 

naozaj môže zdať, že sme každý priam z inej planéty. 

„Uzdrav ma, Hospodine, a budem uzdravený, zachráň ma a budem zachránený, lebo ty 

si moja chvála.“ (Jeremiáš, 17, 14). 

Spoločne sa modlíme, Pane, Ty buď Pánom našich sŕdc, použi naše slabosti, aby sme 

dozreli v plnosť poznania Tvojej moci a Ty sám ňou premieňaj naše manželstvá na Tvoj 

obraz a Tebe na chválu. Amen. 

Zdravka a Matthias Barthovi 
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STÁLE MÔŽETE VENOVAŤ 2 % Z  DANE 

BUDEME ICH VEĽMI POTREBOVAŤ  
 

Už dlhšiu dobu v každom príspevku a príhovore – nielen počas pandémie – vyzdvihujem 

nasadenie pracovníkov našej Evanjelickej zborovej diakonie. Počas súčasnej mimoriadnej 

situácie nadobúda ich práca ešte väčší význam a duchovné poslanie.  

Na túto ich každodennú prácu finančne sčasti náš cirkevný zbor prispieva z peňazí, 

získaných z asignácie podielu dane. Je to v tejto ťažkej dobe príležitosť pre tých, ktorí 

nemajú vzhľadom na pracovnú zaneprázdnenosť čas iným spôsobom pomôcť blížnemu. 

Stačí za pár minút vyplniť príslušné tlačivo a zaslať ho na daňový úrad. A veľmi nám to 

pomôže. Všetky potrebné informácie (manuál s tlačivami a pokynmi) nájdete na naše 

internetovej stránke www.ecavnr.sk. 

Tí, ktorí ste zamestnancami, máte možnosť zaslať Vyhlásenie s potvrdením na príslušný 

daňový úrad do 30. apríla. Uprednostnite prosíme túto formu.  

Ak si nie ste istí vyplnením, môžete tlačivá vhodiť do poštovej stránky pri dverách farského 

úradu, najneskôr však do 20. apríla. Ceruzkou uveďte aj telefonický kontakt na vás.    

Ak budete ako firmy či podnikatelia podávať daňové priznanie dodatočne, po 31. marci, 

do kolónky asignácia (všetky detaily potrebné k vyplneniu nájdete na našej stránke) 

uveďte naše Občianske združenie Pavla Valáška. Veríme, že bude možné asignovať i pri 

neskôr podaných daňových priznaniach. 

Každý cent dostáva zmyslel v službe – osobitne platí v týchto ťažkých časoch 

 

Ján Huba, podpredseda OZPV 

Spomienka a poďakovanie 

Dňa 4. marca 2020 sme sa rozlúčili s tajomníčkou 

Občianskeho združenia Pavla Valáška doc. Ing. Ľudmilou 

Mižičkovou CSc., ktorá spočinula po boji s chorobou  2. marca 

2020. Z milosti Božej sa dožila 75 rokov. Bola spoľahlivou 

osobou v občianskom združení a bez jej práce a aktivít, ktoré 

súviseli so spracovaním agendy, spojenej so získavaním 2 % z 

dane, by nemohla naša Evanjelická zborová diakonia - 

opatrovateľská služba poskytovať také kvalitné služby, aké 

poskytuje. Aj týmto si chceme na ňu spomenúť a vám ju 

pripomenúť. Venujte jej, prosíme, krátku spomienku. 

Ďakujeme za jej obetavú službu a dobročinnosť,  či hojnú 

štedrosť a podporu pre evanjelickú cirkev v Nitre a lúčime sa 

s ňou vo viere a nádeji života večného skrze Pána Ježiša Krista 

v zmysle slov z Matúšovho Evanjelia 16,24-25: „Ak niekto chce 

prísť za mnou, nech zaprie seba samého, vezme svoj kríž na 

seba a nasleduje ma! Lebo kto by si chcel zachrániť život, stratí 

ho; ale kto by stratil život pre mňa, nájde ho.“ 

 

http://www.ecavnr.sk/
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VÝJAZDOVÉ HUDOBNÉ STRETNUTIE  

SPOLOČENSTVA MUŽOV  

 

Moje prvé väzby na Paľka Števčíka sú miestopisné. Môj otec so svoju mamou prišiel po náhlej 

smrti otca z Myjavy na hospodárstvo v Poľnom Kesove a Paľko je z Taráňa-Štefanovičovej, teda 

čo ta kameňom dohodil. Druhotné väzby sú muzikantské, ale zatiaľ čo ja som v kapele hral iba 

na základnej škole, Paľka som hudobne poznal ako bubeníka slávnej nitrianskej kapely AX-80. 

Aj naše cesty k hudbe boli diametrálne odlišné. Zatiaľ čo mňa od mojich troch rokov vodil 

strýko kapelník bigbandu na skúšky svojho orchestra, a keď som začal chodiť do školy, tam ma 

dvanásť rokov učil hrať na akordeóne a klavíri, Paľko sa do hudby zamiloval, a na celý život – 

na strojníckej priemyslovke v Bratislave a na našom stretnutí predviedol k čomu ho to 

doviedlo. S hrdosťou nám ukázal svoje hudobné štúdio v priestoroch jeho firmy, ale hlavne 

ukázal Pánom Bohom nadelený multiinštrumentálny talent. Okrem ovládania svojho 

klávesového nástroja s profesionálnymi aranžérskymi možnosťami zahral na kultovom nástroji 

rock“n“rollu –tenor saxofóne, sólami na alt saxofóne vyvolal vo mne spomienky najväčšiu 

jazzovú hviezdu tohto nástroja na Charlieho „Birda“ Parkera. Potom zahral na nástroji, ktorý 

vo svete preslávil americký černoch žijúci v Paríži Sidney Bechet a v Československu Felix 

Slováček, na soprán saxofóne, skladbu Cudzinec na pobreží, legendárneho Ackera Bilka zahral 

na klarinete, ale to ešte zďaleka nebolo všetko. Ukázal sa ako zdatný gitarista, zhral na nástroji 

najnáročnejšou na sluchové dispozície hráča, na husliach, ba aj na – ako hovoria bratia Česi na 

„zednickom piáne“ – akordeóne. No a potom prišla jeho srdcová záležitosť - bicie nástroje. 

Ukázal, ako bubeník udržiava základný rytmus a prešiel cez rudimenty až k polymetrickým 

pásmam. A potom, ako to býva zvykom, keď sa stretnú muzikanti, prišlo aj na jamsession s 

našim farárom Ivanom Boženíkom. Ten si okrem obligátnej gitary neváhal sadnúť aj za bicie 

nástroje. Všetko je zdokumentované aj na fotografiách. Ďakujeme Paľkovi a Hospodinu za toto 

úžasné stretnutie nášho spoločenstva mužov pred prestávkou, spôsobenou epidémiou korona 

vírusu.  

Dušan Kovarčík, organista CZ Nitra 
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VEĽKONOČNÉ PRIANIE  
 

„Co Búh činí to dobré jest!“ Tento biblický verš visel na zdobenom skle pred vstupom do mojej 

kancelárie. Každý deň som okolo neho prechádzal a čítal ho. Aj v tomto období je vysoko aktuálny. 

A najmä obdobie Veľkej Noci nás všetkých pozýva i v kríži dôverovať Pánu Bohu vo všetko čo sa deje.  

Preto Vás milí čitatelia povzbudzujeme aj v tomto čase a napriek tomu, že sa nebudeme môcť stretnúť 

na spoločných Bohoslužbách, chceme Vám aj touto cestou popriať do Veľkonočných dní vieru, lásku 

a nádej, že to čo sa skutočne deje, má Pán Boh v réžii s vedomím, že napokon zvíťazí Jeho moc i našom 

živote.  Pre všetkých VÁS vyprosujeme Božiu ochranu milosť Božiu a nebeské požehnanie. Dávajme si 

na seba pozor, dodržiavajme pokyny, nosme ochranné pomôcky, buďme disciplinovaní a ochráňme 

nielen seba, ale všetkých ľudí v okolí. Ján 11,25: Riekol jej Ježiš: Ja som vzkriesenie a život - kto verí vo 

mňa, bude žiť, aj keď umrie, a nik neumrie naveky, kto žije a verí vo mňa. Či veríš tomu? 

 

Veľa zdravia, sily a Božie požehnanie k Veľkonočným sviatkom v roku 2020  

vám praje redakcia Otvorenej náruče 

 

Bohoslužby a pobožnosti  

Počas Veľkej Noci budete môcť sledovať naše priame prenosy v regionálnej televízii Nitrička a to v tieto 

dni: Zelený štvrtok o 13:00, Veľký piatok o 12:00 a na Veľkonočnú nedeľu o 11:30. Na každý deň 

sviatočný deň pripravujeme domácu pobožnosť, ktorú zašleme všetkým, ktorí nás kontaktujú na 

adrese farskyurad@ecavnr.sk. Do pozornosti vám dávame aj našu stránku www.ecavnr.sk, tiež 

facebook-ECAV Nitra a obnovený youtube kanál-ECAV Nitra. Do pozornosti Vám dávame aj 

Bohoslužby, pobožnosti a zamyslenia, ktoré bude vysielať RTVS a iné médiá na Slovensku, 

ktoré pripravila ECAV na Slovensku v tejto mimoriadnej situácií.  

Spoločné modlitby 

Spolu sa modlite a tak jedni druhých bremená znášajte. Pozývame vás aj k spoločným modlitbám, ktoré 

sa konajú každodenne medzi 20:00-21:00. Toto modlitebné hnutie pripravuje Modlitebné 

spoločenstvo ECAV a každodenne nájdete námety na stránke ECAV s vami na facebooku alebo našom 

profile. Modlíme sa za ukončenie pandémie, za uzdravenie chorých, za zdravotnícky a iný obslužný 

personál. Prosím modlite sa aj za nás, ktorí pre vás pripravujeme online Bohoslužby, rôzne články, 

zamyslenia povzbudenia. Je to pre nás nová forma mediálnej práce. Je to pre nás náročné a učíme sa. 

Prosím modlite sa i za požehnanie takejto práce, aby prinášala úžitok a požehnanie na Slávu mena Pána 

Ježiša Krista.  

Pomoc a podpora v ťažkom čase  

Pre našich priateľov a členov cirkevného zboru radi ochotne 

nakúpime a zabezpečíme čo je potrebné. Ohlásili sa nám 3 

dobrovoľníci, ktorí sú ochotní pomôcť. Ak by niekto skutočne nevedel 

ako ďalej nech zavolá na faru, najlepšie farárovi na mobil 0918 

828 150. Jedna milá sestra sa tiež ponúkla ušiť rúško, teda iste aj v 

množnom čísle, ak niekto skutočne nemá, alebo ho stále nevie kúpiť 

či inak získať. Ak niečo volajte, ak budeme zdraví pomôžeme, ako sa 

nám bude dať a ako budeme môcť. 

Za každú podporu a pomoc budeme vďační aj my. Ak sa vám páčilo 

toto číslo nášho časopisu, môžete podporiť aj túto našu prácu tým, že 

zašlete miesto milodaru alebo nedeľnej ofery váš príspevok 

prostredníctvom bankového prevodu na číslo účtu nášho cirkevného zboru SK29 7500 0000 0003 0266 

0573, ČSOB Nitra. Prípadne, môžete použiť váš mobilný telefón a pomocou mobilnej aplikácie 

naskenovať náš QR kód, ktorého platba je nastavená na 3 eurá, čo, samozrejme, môžete zmeniť. Za 

vaše ochotné dary a podporu ďakujeme.  

mailto:farskyurad@ecavnr.sk
http://www.ecavnr.sk/
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POĎAKOVANIE pracovníkom diakonie, zborovému farárovi, organistovi, všetkým slúžiacim 

a dobrovoľníkom v tomto núdznom čase. 

V zamestnaní teraz čerpám dovolenku a v biznise mám home office. Keď včas ráno pozriem z 

okna, vidím ho na bicykli ku klientom sa ponáhľajúceho (jeho odev s typickou reflexnou vestou, 

podľa ktorej ho už pozná zrejme celá Nitra, je doplnený o biele rúško s repirátorom). Keď 

neskoro večer pozerám z okna, vidím, ako sa od klientov vracia domov. Milan Slezák – riaditeľ 

našej Evanjelickej zborovej diakonie. Rovnako s ním chodia pomáhať dnes najzraniteľnejšej 

skupine - seniorom – i ostatní pracovníci našej diakonie. Nemôžu ich ohroziť, pričom sami sú 

vystavení veľkému riziku ochorenia. Naša účtovníčka Magdaléna Šeboková tiež nemôže mať 

dovolenku, ani home office. Diakoni si zaslúžia mať včas na účte výplatu - i keď, vzhľadom na 

možnosti nášho zboru - nie vysokú. Úžasná služba od nich všetkých i v tejto nepoznane ťažkej 

dobe. ĎAKUJEME. A veľká vďaka patrí i mestu Nitra. V tejto pohnutej dobe, keď aj samosprávy 

rozmýšľajú, kde ušetriť, aby mohli sanovať ekonomické straty, ktoré prídu, sme podpísali 

zmluvu na finančnú podporu našej diakonie vo výške, ktorá nám umožní ju naďalej precízne 

vykonávať. ĎAKUJEME, pán primátor. Služby Božie, ani stretnutia spoločenstiev, nič sa kvôli 

našej zdravotnej bezpečnosti nekoná. Br. farár Boženík by s výnimkou pohrebov mohol 

oddychovať. Neoddychuje. Svedčí o tom i táto Otvorená náruč. Na nedele pripravuje úžasné 

Domáce pobožnosti (preposlal som ich viacerým svojim priateľom, i rímskym katolíkom, a 

veľmi ich povzbudili). Priame prenosy na TV Nitrička bývajú pre divákov tiež veľkým 

povzbudením. Obaja (br. farár Ivan Boženík, aj br. organista Dušan Kovarčík – patriaci k 

ohrozenej skupine seniorov, ktorému tiež patrí veľká vďaka), sú úžasne prirodzení, televízne 

pobožnosti sú uveriteľné a ľudsky úprimné. ĎAKUJEME. Technické zabezpečenie všetkých 

činností zboru i v tejto netušene pohnutej dobe vyžaduje tiež veľké nasadenie. Br. Slavo 

Prablesk opäť dokazuje, že zbor sa môže na neho vždy spoľahnúť. Ninka Pastieriková a Zdenka 

Knob pravidelne aktualizujú našu webovú stránku. I vám patrí moje úprimné ĎAKUJEM. A 

úžasné je, že máme aj mnohých dobrovoľníkov. Viaceré sestry a bratia sa rozhodli pomáhať 

núdznym rôznou formou (podrobnejšie o tom píše br. farár v závere Domácej pobožnosti na 

4. pôstnu nedeľu). Verím, že pribudnú i ďalší dobrovoľníci. VEĽKÁ VĎAKA vám všetkým i za 

túto službu. Viem, že mnohí z nás, ktorí sa nemôžu z rôznych dôvodov aktívne zapojiť do 

pomoci, sa modlia. Za sestry a bratov, za skoré skončenie tejto hroznej pliagy. VĎAKA i za 

úprimné modlitby, milí moji. V Písme Svätom (1 Tes 5, 17 – 18), ale aj v našom Evanjelickom 

spevníku (v strede strany 639 – v rámci Modlitieb, ku ktorým sa stišujeme pred Službami 

Božími, - je napísané): Ustavične sa modlite! Za všetko ďakujte, lebo taká je Božia vôľa pri vás 

v Kristu Ježišovi.  

S vďakou a v modlitbách Ján Huba, zborový dozorca 


